REPUBLIKA E SHQIP{iRISE
BASHKIA GRAMSH
SEKTORI I AUDITIT TEE BRENDSHEM

Gramsh,mé‘z_i li/Z(]Zl

SHAS

rtale Auditimit t& Brendshém e Bashkisé Gramsh &shté dokumenti q& pérshkruan statusin
ganizativ t& njésis€ s& auditimit t& brendshém,qéllimin,misionin,objektivat
punés,pérgjegjshméring dhe pérgjegjesité e Njésisé s¢ Auditimit t& Brendshém t& pércaktuar
né standartet ndérkombetare pér praktikat profesionale t€ auditimit t& brendshém (standarti
1010) Karta formalizon dhe pozicionon veprimtaring e njésisé s¢ auditimit t& brendshém.

Ky dokument luan rol t& réndésishém né pérmbushjen e objektivave.

1. OBJEKTI I KARTES SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

- Statusi Organizativ

Struktura dhe organizimi i Njésis€ s& Auditimit te Brendshém,miratohet me urdh&r t&
Krytarit ,si pjesé perbérése sé strukturés s& Bashkisé Gramsh. Kjo njési ka varési
organizative nga Krytari i Bashkisg, aktualisht njésia e auditimit te brendshém &shté miratuar
me dy auditues, nj& né pozicionin ¢ pérgjegjésit dhe njé n pozicionin e specialistit t&

auditimit .

-Qellimi

Q&llimi kryesor i auditimit te brendsh&m si veprimtari e pavarur Esht€ t€ jape siguri t€
arsyeshme pér titullarin e Bashkist,né ményré t& pavarur dhe objektive ,si dhe késhilla pér
pérmirésimin e veprimtaris¢ dhe efektivitetit t& sistemit t& kontrollit t& brendsh&ém.Ai

ndihmon njésing publike pér t€ arritur objektivat e veta,me an€ te njé ményré t€ programuar
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né pérmirésimin e efigencés pér t& vlerésuar e p&rmirésuar frytshmérine e menxhimit t&

rriskut,proceset e kontrollit dhe t& procesit t& qeverisjes s¢€ njésis€ publike.

Veprimtaria e njésisé sé auditimit té brendshém té Bashkis¢ Gramsh synon ti japé

menaxhimit té larté :

-Vlerésime t& operacioneve e veprimeve
—Késhilla t& pavarura dhe konfidencale pér t& pérmiresuar kursimin,dobing,dhe frytshmérine
ng pérdorimin e burimeve .

-Raporte lidhur me veprimet korigjuese t& ndérmarra nga t& gjitha nivelet e menaxhimit.

-T& ndihmojé subjektet e sektorit publik pér t& gené t& pérgjegjshém ndaj publikut dhe
vler&suar zbatimin e ligjit,rregulloreve dhe kontrolleve t& vendosura si dhe duke siguruar

dobing, frytshmérine.

Mbéshtetjen e organizatés pér té arritur géllimin e saj,duke:

-Ndihmuar titullarin te identifikoj& dhe vlersojé risqet n& organizatg.

-Vleresuar pérshtatshmérine dhe efektivitetin e sistemeve
,struktuarave,vendimeve,procedurave dhe kontrolleve pra sistemin ¢ menaxhimit financiar
dhe kontrollit né& pérgjithési duke u fokusuar kryesisht né:

sIdentifikimin ,vlerésimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i
organizatés,pérputhshméring e akteve t& bréndshme dhe kontratave me legjislacionin
,besueshméring dhe gjithpérfshirjen e informacionit financiar dhe operacional,kryerjen e
veprimeve me kursim,dobi dhe frytshméri.

*T& minimizoj& mundésite p&r mashtrim,shpérdorim dhe abuzim.

*Te ndihmoj& punojésit n& pérmirésimin ¢ performances sg pérgjithshme té punés dhe né
zbatim t& kontrolleve te vendosuira

~Pérmbushjen e detyrave dhe arritjen e qéllimeve pér njé efikasitet sa mé t€ larté.
*Rekomandimet e pérmirésimet t& kontrolleve n& ndihmé t& progesit t& qeverisjes ,pér
mbéshtetjen € angazhimeve ¢ kryerjen e detyrave t& veganta t& auditimit pér dhénien e
sh&rbimeve t& sigurisé ose t& shérbimeve t& ké&shillimit.

Natvyra e Auditit té Brendshém

Auditimi i bréndshem &sht& nj& funksion i pavavrur vler&sim i rregullushméris€ ,ligjshméris¢
dhe i veprimtarisé ekonomiko financiare.Roli i auditimit t& brendshém &shté t'i jap€

mbéshtetje titullarit te njésisé publike ng arritjen e objektivave te njésisé:
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-duke pérgatitur planet strategjike dhe vjetore pér auditimin e brendshém,bazuar né
vlerésimin objektiv te riskut,si dhe kryerjen e auditimeve n& pérputhje me planin e miratuar;
-duke vler&suar pérshtatshméring dhe efektivitetin e sistemeve e té kontrolleve,duke u
fokusuar kryesisht né :

-identifikimin ,vlerésimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i njésis€ publike;
-pérputhshmérine e veprimtarisé s& njésise publike me kuadrin rregullator;

-ruajtjen e aseteve;

-besushmering dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe operacional ;
-kryerjen e veprimtaris€ s& njésisé publike me ekonomi ,efektivitet dhe efigensé;
-permbushjen e detyrave dhe arritjen e géllimeve;

-duke dhéné rekomandime pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit té
kontrollit te brendshém té njésisé publike;

-duke ndjekur zbatimin e rekomandimeve t& dhéna.
2. MISIONI

Kryerjen e adutimit t& brendshém n& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore n¢ fuqgi,standartet
ndérkombetare t&€ auditimit t& brendsh&m t& pranuar dhe shpallur nga Ministri i Financave
dhe planit te konsoliduar strategjik e vjetor te veprimtarise se auditimit te brendshem n&
Bashki.

Auditimi i brendshem t& asistoje t& gjitha nivelet ¢ menaxhimit ne kryerjen efektive te
pérgjegjésive t€ tyre, népérmjet analizave t€ pavaruara ,vlersimeve, k&shillimeve,dhe

rekomandimeve lidhur me veprimet e ekzaminuara.
3. OBJEKTI I PUNES DHE VEPRIMTARIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Veprimtaria e auditimit t& brendshém do te kryhet duke respektuar pérkufizimin e auditimit t&
brendshém ,Kodin e Etikés, Standardet Nderkombétare pér Praktikat Profesionale t&
Auditimit te Brendshém t& publikuar nga Insituti i Audituesve t& Brendsh&ém (IIA) dhe t&€
pranuar pér t’u zbatuar n& Republikén e Shqipérisé. Kéta udhézues,pérbéjné parimet dhe
kérkesat themelore per praktikat profesionale t& auditimit t& brendshém, ng vler&simin e
efektivitetit t& sistemeve t& kontrolleve t& brendshem dhe performancés s€ veprimtarisé
audituese. Veprimtaria e auditimit t& brendsh&m do t’i pérmbahet politikave ,proceduareve

metodave t& auditimit,si pjes€ e manualit Standard t€ auditimit t€ brendshém.
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Realizimi i auditimit t& brendshém do t€ kryhet n& & gjitha drejtorité,sektoret dhe ndérmarrjet
e vartésisg.

Veprimtaria e njésisé sé¢ auditimit te brendshém né Bashki synon:

Mbéshtetjen e bashkis€ pér t& arritur gellimet e saj ,duke ndihmuar titullarin te identifikojé
dhe vlersojé risqet n& njesing publike.

Té& shtojé& vlerén dhe performancé e veprimtarive t& subjektit duke siguruar cilési dhe duke
kryer auditime e shérbime ké&shillimore me kosto t€ reduktuara.

Pércaktimi nése sistemi i njésisé s€ qeverisjes vendore pér proceset e menaxhimit t& rriskut
,kontrollit dhe geverisjes t& hartuar dhe paraqituar nga menaxhimi,jang adekuate dhe
funksionojné& ng até sa garanton se:

-Rrisqet identifikohen dhe menaxhohen né ményren e duhur,

-Ndérveprimi me grupet e ndryshme t& qeverisjes ndodh sipas nevojés dhe me efektivitet ,
-Informacioni thelbé&sor financiar menaxherjal dhe operacional &shté i sakté,i besushém dhe
né kohé.

-Veprimet e punojésve jang n& pérputhje me politikat,standartet,progedurat ligjet dhe
rregulloret e zbatueshme.

-Burimet sigurohen dhe pérdoren me eficencé

-Realizohen programet ,planet dhe objektivat.

-Cilésia dhe p&rmiresimi i vazhdueshém jang integruar n€ procesin e kontrollit t€ brendsh&m,

4. AUTORITETI

Titullari i Bashkise miraton planet vjetore dhe strategjike sipas ményrave t& pércaktuara me
ligj Auditimi i brendsh&m eshte i autorizuar pér t& patur akses te plote ,te lire dhe te
pakufizuar:

-Ne té gjitha funksionet ,regjistrat,dokumentat,pronat dhe personelin né kryerjen e ¢do
angazhimi auditimi me pergjegjési né ruajtjen e konfidencialitetit t& dhénave dhe
informacionit.

-T& gjith& punonjésve, pjesé e njésise publike duhet t’u kérkohet bashépunim pér t&€ ndihmuar

njésine ¢ auditimit t& brendsh&ém né& pérmbushjen e misionit ,rolin dhe pérgjegjésive t& saj.

Kufizimet:
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Drejtuesi i njésis€ dhe stafi i auditimit nuk jang t& autorizuar:

a) t& kryejné detyra operative pér bashkine ose institucionet e varésisé té saj;

b) t&€ mbajé& nj& mandate politik apo t& jené zgjedhur né funksione drejtuse né strukturat ¢
partive politike;

c) t& krijojn& ose miratojng transaksione t& llogarisg etj ,q& jan& jasht& Njésisé s& Auditimit t&
Brendshém;

d) t& drejtojné veprimtarité e punonjésve,qé nuk jané punésuar nga Njésia e Auditimit t&
Brendshé€m,pérvegse kur kéta punonjés jang caktuar ng grupet e auditimit sipas nevojés,ose

né ndonj& ményre tjetér pér t&€ ndihmuar audituesit e brendshém.
5.0RGANIZIMI :

Drejtuesi i njésis¢ sé auditimit do t& raportojé tek Kryetari i Bashkisg i cili do t& miratojé:
a)Kartén e auditimit t& brendshém;

b)Planet ¢ auditimit t& brendshém vjetor dhe strategjik dhe planet (programet)e angazhimit;
c)Buxhetin dhe burimet e auditimit;

d)Performancén e veprimtarsé s¢ njesisé sé& auditimit te brensh&ém dhe ¢&shtje te tjera
e)Kryerjen e veprimeve me natyré investiguese ,mbi veprimtarité e réndésishme brenda
Bashkise dhe njesive t¢ varesisg ,té dyshuara p&r mashtrim ,dhe pér kété drejtuesi t& njoftoje

menaxhimin.
6. PAVARIISIA DHE OBJEKTIVAT:

Funksioni i Audituesit t& Brendshém ka status t& pavarur Brenda institucionit t& Bashkist

Gramsh , n& dhénien e opinioneve dhe rekomandimeve.

Veprimtaria e auditimit t& bréndsh&m duhet t& jeté e liré nga ndérhyrjet né lidhje me ¢&shtjet
e zgjidhjes s€ auditimit ,fushéveprimin,procedurat, frekuencén,kohén,apo pérmbajtjen e
raportit ,t& cilat lejojné mbajtjen e njé géndrimi t& nevojshém t& pavarur dhe objektiv.
Audituesit e brendshém nuk do t& kené pérgjegjési t& drejtpérdrejté operacionale apo autoritet
mbi ndonjé nga aktivitetet e audituara.Ata nuk do té& jené pérgjegjés pér zhvillimin apo
implementimin e detajuar t& sistemeve t& reja,por mund t& japin késhillim Audituesit e
brendshém do t& shfaqin nivelin mé t& larté t& objektivitetit profesional n& grumbullimin ,
vlerésimin ,dhe komunikimin e informacionit n& lidhje me aktivitetin ose procesin,qé jang

duke u shqyrtuar.

7. PERGJEGJISIA:
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Percaktimi i sistemeve /fushave g& do t& mbulohen me auditim duhet t& jeté gjithpérfshirése
pér t& mundésuar ekzaminimin efektiv dhe t& rregullt t& gjithe veprimtarive operacionale ,

financiare dhe t& lidhura,por nuk mund té jeté subjekt i ndonjé kufizimi brenda bashkisg.

Pér t& arritur gellimet dhe objektivat e pércaktuar t& Bashkisé do t& vlerésohet
pérshtatshméria dhe efektiviteti i geverisjes ,rrezikut t& menaxhimit t€ Bashkis€ dhe
kontrolleve t& brendshme ,si dhe cilésia e performancés pér kryerjen e pérgjegjésive t&
caktuara,kjopérfshin:

a)Vlerésimin e ekspozimit ndaj riskut ng lidhje me arritjen e objektivave strategjike t€

Bashkisé.

b)Vlerésimin ¢ besushmérisé dhe integritetin e informacionit dhe mjetet e pérdoruar pér t€
identifikuar ,matur,klasifikuar,dhe p&r t& raportuar nj& informacion té tillg .

¢)Vlerésimin e sistemeve t€ vendosura pér t& siguruar pérputhjen me politikat,planet
,procedurat ,ligjet dhe rregulloret t& cilat mund t& keng ndikim t& réndésishém n€ Bashki.
d)Vlergsimin e mjeteve dhe ruajtjen e pasurive verifikimin e ekzistencés sé aktiveve t¢ tilla.
e)Vlerésimin e efektivitetit dhe efikasitetin me t& cilén burimet jané pérdorur.

f)Vlerésimin e operacioneve apo programeve pér t& vértetuar nése rezultatet jan€ né
pérputhje me objektivat e vendosura,dhe nése operacionet ose programet jang duke u kryer

sipas parashikimeve.
8. PLANI 1 AUDITIMIT Tit BRENDSHEM:

Drejtuesi i njesisé s&€ auditimit t& brendsh&ém pas konsultimit me menaxhimin e lart€,¢do vit
,do ti paragesé menaxhimit t& larté njé plan auditimi t& brendsh&ém pér shqyrtim dhe
miratim.Plani i auditimit t& brendshém jep nj& informacion mbi punén q& do t& kryeje njesia e
auditimit gjaté njé viti t& ardhshém kalendarik.Drejtuesi i njesis€ s€ auditimit do t&
komunikojé ndikimin e kufizimeve t& burimeve ,si dhe ndryshimet e réndésishme t€ planit tek
menaxhimi i larté .Plani i auditimit t& brendshém do t&€ zhvillohet n& bazé t& prioritetit &
universit t& auditimit,duke pérdorur metodologji q& bazohen né vlerésimin e riskut,duke
pérfshiré edhe kontributin e menaxhimit t& larté dhe bordit.Drejtuesi i njesis¢ s€ auditimit ,do
t& shqyrtojé dhe rregullojé planin,sipas nevojés,né pérgjigje té ndryshimeve t€ aktivitetit &
njesisé ,rreziqeve ,operacionev,programeve,sistemeve,dhe kontrolleve.gdo devijim i
rendesishem nga plani i aprovuar i auditimit te brendshem do t’i komunikohet menaxhimit te

larté pérmes veprimtaris€ raportuese.
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9. RAPORTIMI DHE MONITORIMI

Njé raport i shkruar do t& pérgatitet dhe I&shohet nga drejtuesi i njesisé s& auditimit ose i
caktuar prej tij,ng pérfundim t& auditimeve dhe rezultataet e tij do t& shpérndahen né funksion
t& qéllimit. Raporti i auditimit t& brendshém mund t& pérfshij pergjigjet dhe veprimet
korrigjuese t& ndermarra nga menaxhimi ose g€ do t&€ merren n& lidhje me gjetjet,
rekomandimet specifike, dhe jang konfidenciale pér palét e treta q¢ nuk pe€rfshihen né

raport. Veprimtaria e auditimit t& brendshém do t& jet€ pérgjegjése per t& gjitha gjetjet e
angazhimit dhe zbatimin e rekomandimeve .T¢ gjitha gjetjet e réndésishme do & mbahen né
njé skedar si geshtje t& hapura deri sa ato t& zbatohen plotésisht.Drejtuesi i njesisé s€ auditimit
do t& raportoje periodikisht pér titullarin ¢ njesisé,mbi veprimtarin€ e njesisé s& auditimit t&

brendsh&m qéllimin,autoritetin ,pérgjegjésité,si dhe performancén e saj.
10. SIGURIMI I CILESISE DHE PROGRAMI I PERMISIMIT

Veprimtaria e auditimit t& brendshém do t& mbajé njé program t€ sigurimit t& cilesisg dhe
pérmirésimit q& mbulon t& gjitha aspektet e aktivitetit t€ auditimit t& brendshém.Programi do
t& pérfshijé njé vlerésim t& pérputhshmérisé t& veprimtarisé s€ auditimit t& brendsh&ém me
pérkufizimin e Auditimit t& Brendshém , Standartet dhe kodin e Etikés.Programi gjithashtu
vleréson efikasitetin dhe efektivitetin e aktivitetit t& auditimit t& brendshém dhe identifikon
mundesité pér psrmirésim.Pérgjegjési i njesisé sé auditimit t& brendshém do t& komunikoje
me titullarin e njesisé,lidhur me implementimin dhe sigurimin e cilesis¢ dhe programit t¢
pérmirésimit ,duke pérfshiré rezultatet e vlerésimet ¢ vazhdueshme & brendsh&ém dhe

vlersime t& jashtme ,t& cilat duhet t& kryhen t& pakten n€& ¢do 5 vjet.

Pérgjegjési

Lavdie Pashollari

Adresa: Sheshi “Kamber Dermyshi” Bulevardi “10 Korriku” Tel.Fax:0513 2 2272 E-mail:bashkiagramsh@gmail.com




